



2025年9月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス

コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）青 木 一 英

問合せ先責任者 （役職名）経営企画室長 （氏名）神 田 雄 介 TEL 045-221-2001

半期報告書提出予定日 2025年5月14日 配当支払開始予定日 ー

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年9月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年10月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は対前年中間増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期中間期	2,221	0.5	128	12.9	151	27.8	120	6.0
2024年9月期中間期	2,209	△7.1	113	△53.4	118	△49.4	113	△36.0

（注）包括利益 2025年9月期中間期 157百万円（29.6％） 2024年9月期中間期 121百万円（△8.8％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期中間期	51.93	ー
2024年9月期中間期	48.99	ー

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期中間期	5,914	4,387	74.2
2024年9月期	5,909	4,276	72.4

（参考）自己資本 2025年9月期中間期 4,387百万円 2024年9月期 4,276百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	ー	0.00	ー	20.00	20.00
2025年9月期	ー	0.00			
2025年9月期（予想）			ー	20.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	0.3	245	13.1	240	15.7	170	△6.7	73.19

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年9月期中間期	2,323,000株	2024年9月期	2,323,000株
-------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年9月期中間期	243株	2024年9月期	243株
-------------	------	----------	------

③ 期中平均株式数（中間期）

2025年9月期中間期	2,322,757株	2024年9月期中間期	2,322,757株
-------------	------------	-------------	------------

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、過度な円安による輸出益の増加とコストプッシュ型インフレの長期化に加え、米国大統領の貿易関税措置の影響が懸念される等、世界経済の混乱が色濃く反映された状況となりました。また、止まらぬ国家間の争いと合わせて、地政学的なリスクへの対応が重要性を増していく中、BCP観点を含めた生産拠点分散化によりサプライチェーンの柔軟性確保に努めてまいりましたが、依然として慎重かつ迅速な判断を求められる状況となっております。

このような中、当社グループの販売先のうち、半導体実装業界で製品需要が減少したものの、住宅設備業界やOA機器業界、環境衛生業界で需要が増加し、さらに好調な東南アジア向け等の海外売上拡大に対して、円安による為替益が追い風となったこと等により、当中間連結会計期間の売上高は2,221,645千円（前年同期比11,733千円増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い、営業利益は128,097千円（前年同期比14,637千円増）、経常利益は151,779千円（前年同期比32,978千円増）、親会社株主に帰属する中間純利益は120,622千円（前年同期比6,827千円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当中間連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ5,188千円増加の5,914,975千円となりました。流動資産は、売掛金が58,793千円増加、現金及び預金が68,413千円減少したこと等により3,778,513千円となりました。固定資産は有形固定資産が23,704千円増加したこと等により2,136,461千円となりました。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ106,329千円減少の1,527,327千円となりました。流動負債は電子記録債務が111,328千円、役員退職慰労引当金が20,920千円減少したこと等により895,587千円となりました。固定負債は長期借入金が16,656千円、繰延税金負債が9,242千円増加したこと等により631,739千円となりました。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ111,517千円増加の4,387,648千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が74,167千円増加したことにより4,151,217千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の通期連結業績予想につきましては、2024年11月13日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,052,891	1,984,478
受取手形	28,761	18,800
電子記録債権	304,351	333,926
売掛金	645,374	704,167
商品及び製品	366,501	378,658
仕掛品	87,311	90,107
原材料及び貯蔵品	150,097	150,177
前払費用	23,741	20,287
未収還付法人税等	—	10,355
その他	129,115	87,554
流動資産合計	3,788,146	3,778,513
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,745,657	1,750,076
減価償却累計額	△1,417,824	△1,439,080
建物及び構築物（純額）	327,832	310,996
その他	2,740,196	2,802,290
減価償却累計額	△2,488,722	△2,529,047
その他（純額）	251,473	273,243
土地	1,182,434	1,182,434
建設仮勘定	16,880	35,652
有形固定資産合計	1,778,621	1,802,326
無形固定資産	50,562	45,182
投資その他の資産		
投資有価証券	42,283	50,117
繰延税金資産	3,717	2,466
その他	246,455	236,368
投資その他の資産合計	292,455	288,952
固定資産合計	2,121,640	2,136,461
資産合計	5,909,786	5,914,975

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	198,172	207,046
電子記録債務	390,143	278,815
1年内返済予定の長期借入金	134,720	130,559
未払金	57,658	42,718
未払法人税等	28,741	32,197
賞与引当金	54,898	65,420
役員退職慰労引当金	20,920	—
その他	149,868	138,830
流動負債合計	1,035,121	895,587
固定負債		
長期借入金	108,368	125,024
リース債務	6,434	4,246
繰延税金負債	171,812	181,054
退職給付に係る負債	259,238	267,350
役員退職慰労引当金	44,545	46,545
その他	8,135	7,518
固定負債合計	598,534	631,739
負債合計	1,633,656	1,527,327
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	3,220,974	3,295,142
自己株式	△194	△194
株主資本合計	4,077,049	4,151,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,960	18,207
為替換算調整勘定	186,120	218,223
その他の包括利益累計額合計	199,081	236,430
純資産合計	4,276,130	4,387,648
負債純資産合計	5,909,786	5,914,975

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
売上高	2,209,911	2,221,645
売上原価	1,240,248	1,247,056
売上総利益	969,663	974,588
販売費及び一般管理費	856,203	846,491
営業利益	113,459	128,097
営業外収益		
受取利息	300	223
受取配当金	463	584
不動産賃貸料	6,087	6,711
為替差益	255	18,068
持分法による投資利益	—	733
その他	2,749	2,200
営業外収益合計	9,855	28,522
営業外費用		
支払利息	360	581
債権売却損	232	461
不動産賃貸費用	2,495	2,955
持分法による投資損失	1,424	—
その他	—	841
営業外費用合計	4,513	4,840
経常利益	118,801	151,779
特別利益		
固定資産売却益	—	4
保険解約返戻金	18,179	—
受取和解金	65,000	—
特別利益合計	83,179	4
特別損失		
固定資産売却損	11,123	—
固定資産除却損	143	—
減損損失	6,365	—
訴訟関連費用	6,500	—
特別損失合計	24,131	—
税金等調整前中間純利益	177,848	151,784
法人税、住民税及び事業税	21,537	24,506
法人税等調整額	42,515	6,654
法人税等合計	64,053	31,161
中間純利益	113,795	120,622
親会社株主に帰属する中間純利益	113,795	120,622

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
中間純利益	113,795	120,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,204	5,246
為替換算調整勘定	3,834	31,719
持分法適用会社に対する持分相当額	1,088	383
その他の包括利益合計	8,127	37,349
中間包括利益	121,922	157,972
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	121,922	157,972
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	177,848	151,784
減価償却費	85,419	89,936
持分法による投資損益(△は益)	1,424	△733
支払利息	360	581
固定資産除売却損益(△は益)	11,266	△4
減損損失	6,365	—
保険解約返戻金	△18,179	—
受取和解金	△65,000	—
訴訟関連費用	6,500	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	10,109	8,112
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△177,500	△18,920
売上債権の増減額(△は増加)	△98,911	△62,272
棚卸資産の増減額(△は増加)	12,786	△10,407
仕入債務の増減額(△は減少)	64,071	△113,932
その他	△14,776	26,875
小計	1,786	71,020
利息及び配当金の受取額	763	807
利息の支払額	△452	△644
和解金の受取額	65,000	—
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△16,316	△11,783
営業活動によるキャッシュ・フロー	50,780	59,399
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	40,357	4
有形固定資産の取得による支出	△57,408	△117,264
無形固定資産の取得による支出	—	△5,956
保険積立金の解約による収入	45,792	12,790
保険積立金の積立による支出	△1,118	△1,385
出資金の払込による支出	△56,967	—
その他	981	3,867
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,363	△107,944
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	200,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△87,863	△87,505
配当金の支払額	△46,455	△46,455
リース債務の返済による支出	△1,906	△2,283
財務活動によるキャッシュ・フロー	63,775	△36,244
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,781	16,376
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	93,974	△68,413
現金及び現金同等物の期首残高	1,820,016	2,052,891
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,913,990	1,984,478

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上